
МОУ «Трефиловская начальная общеобразовательная школа» 
РАИТЯНСКОГО РАЙОНА 

                                                   БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 
 

ПРИКАЗ 

« 18» января 2023 года          № 21 
 
О переводе на дистанционное обучение учащихся 
МОУ «Трефиловская  начальная 
общеобразовательная школа» 
 

В связи с прогрессирующей деформацией здания МОУ «Трефиловская начальная 
общеобразовательная школа» со стороны пищеблока и на основании приказа Управления 
образования Ракитянского района от 17 января 2023 года № 209-11-40 
 
приказываю: 
 

1. Организовать обучение по основной образовательной программе начального общего   
образования с помощью дистанционных технологий в МОУ «Трефиловская начальная 
общеобразовательная школа» Ракитянского района Белгородской области с 19 января 2023 
года. 

2. Директору МОУ «Трефиловская начальная общеобразовательная  школа» Спиридоновой 
Н.А.: 

2.1. Организовать обучение по основной образовательной программе начального 
общего образования в одну смену с организацией внеурочной деятельности, дополнительного 
образования с помощью дистанционных технологий путем применения следующих 
практических решений: 

2.1.1 организации дистанционного обучения, которое предполагает, общение учителя и 
обучающегося в реальном времени, электронного обучения, при котором учитель направляет 
обучающемуся задания для самостоятельной работы, с последующей проверкой усвоения 
материала; 

3. Учителям примененять синхронное обучение - формы организации 
образовательного процесса в режиме реального времени (учитель и ученики могут здесь и 
сейчас общаться, получать обратную связь), асинхронного обучения - формы организации 
образовательного процесса, при которой обратная связь возможна с задержкой во времени 
(например, обучение с использованием электронной почты); 

3.1.1 Учителям, Воропаевой А.Н.,Юденцовой С.Ф., использовать технологию 
"перевернутого класса": обучающиеся до урока знакомятся с теорией, а на уроке разбирают 
практические задания. 

3.1.2 Учителям при организации образовательного процесса с использованием 
дистанционных образовательных технологий и электронного обучения руководствоваться 
Приказом Министерства образования и науки РФ от 23 августа 2017 г. № 816. 

3.2. Директору разработать и утвердить локальные нормативные акты по основным 
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности с использованием 
дистанционных образовательных технологий, в том числе регламентирующие режим занятий 
обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся, порядок оказания учебно-методической помощи 
обучающимся, в том числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых 
дистанционно с использованием информационных и телекоммуникационных технологий. 

3.3. Воропаевой А.Н. создать раздел «Дистанционное образование» на сайте школы, в 
котором разместить информацию о реализации образовательной программы с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, о локальных 
нормативных актах по основным вопросам организации и осуществления образовательной 



деятельности с использованием дистанционных образовательных технологий, в том числе 
регламентирующих режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оказания учебно-
методической помощи обучающимся, в том числе в форме индивидуальных консультаций, 
оказываемых дистанционно с использованием информационных и телекоммуникационных 
технологий, расписание учебных занятий. 

3.4.   Обеспечить соответствующий применяемым технологиям уровень подготовки 
педагогических работников учреждения, посредством организации методической работы в 
школе. 
4.              Применение названных практических решений следует     рассматривать  как 
временные, до особого распоряжения. 
 4.1                 Создать условия для функционирования электронной информационно-
образовательной              среды, обеспечивающей освоение обучающимися образовательной 
программы или их частей в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся, 
обеспечить доступ обучающихся к электронным образовательным ресурсам. 
5.         При отсутствии у обучающегося технических средств обучения обеспечить передачу        
во временное пользование необходимого оборудования (ноутбук, планшет). 
6.        Проконтролировать внесение соответствующих корректировок в рабочие программы в 
части форм обучения, технических средств обучения. 
7.                  Учителям формировать расписание занятий на каждый учебный день в 
соответствии с учебным планом по каждой дисциплине, предусматривая дифференциацию по 
классам и сокращение времени проведения урока до 30 минут. Составить расписание, 

выделяя уроки в электронном (желтый) и дистанционном (зеленый) формате разными 
цветами. К урокам в электронном формате прикрепить ссылки на электронные материалы. К 
урокам в дистанционном формате прикрепить ссылки на видеоконференции. 

8.            Обеспечить проведение в течение учебного дня для 1-4-х классов 
— 1-2 урока в дистанционном режиме в форме синхронного обучения. Общее время работы с 
компьютером на уроке не должно превышать: в 1-2 классе - 20 минут, 3-4 классе - 25 минут. 
9.                   Определить приказом предметы, которые будут преимущественно проводиться в   
дистанционном формате (предметы с высоким рангом трудности)- математика,русский язык, 
литературное чтение. 
10. Установить разное время начала серии онлайн-уроков для разных классов в случае 
выявления семей, имеющих нескольких детей школьного возраста и имеющих ограниченное 
количество устройств. 
 11.          Назначить ответственным, Юденцову С.Ф.,  за организацию ежедневного 
мониторинга фактически присутствующих в учреждении обучающихся, обучающихся с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий и тех, кто 
по болезни временно не участвует в образовательном процессе (заболевшие обучающиеся). 
  12.             Обеспечить контроль проведения педагогами в электронном и дистанционном 
формате учебных занятий, оказания учебно- методической помощи обучающимся, 
осуществления текущего контроля успеваемости обучающихся (директору посещать 5-6 
уроков, занятий в неделю). 
13.      Подготовить  и  выдать уведомления о переходе на дистанционное обучение для 
родителей законных представителей обучающихся образовательного учреждения 

14.          Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

Директор школы                             Н.А. Спиридонова 
 

С приказом ознакомлены: 
 
 
 
 
 
 

 


